
 
 
 
 

Il Ministero del Turismo 

 
BANDO DI ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’ABILITAZIONE 

ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI GUIDA TURISTICA – NOMINA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

VISTO il decreto-legge 1 ° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” 

e, in particolare, l'articolo 6 concernente l'istituzione del Ministero del Turismo;  

 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione 

e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti al n. 1136 del 09.07.2024, 

con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis del decreto legislativo n. 

165/2001, al dott. Francesco Felici l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

Direttore della Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni 

turistiche del Ministero del Turismo; 

 

VISTO il decreto del Ministro del turismo del 20 settembre 2024, recante “Individuazione e 

attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo”, in 

attuazione dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 

ottobre 2023, n. 177; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 

modificazioni, recante “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 

di assunzione nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 



 
 
 
 

Il Ministero del Turismo 
 

 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante il “Codice 

dell’amministrazione digitale”;  

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020, recante: 

“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e 

della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 

amministrazioni (RIPAM)”; 

 

VISTA la legge 13 dicembre 2023 n. 190, recante la “Disciplina della professione di guida 

turistica”; 

 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo del 26 giugno 2024, n. 88, recante “Regolamento 

recante disposizioni applicative per l’attuazione degli articoli 4, 5, 6, 7, 12 e 14 della legge 13 

dicembre 2023, n. 190, recante: «Disciplina della professione di guida turistica»”; 

 

VISTI, in particolare, l’articolo 4, comma 1, della l. n. 190/2023 e l’articolo 2, comma 1, del 

decreto ministeriale n. 88/2024, secondo cui “l'esame di abilitazione all'esercizio della professione 

di guida turistica è indetto, con cadenza almeno annuale, dal Ministero del turismo e consiste nello 

svolgimento di una prova scritta, una prova orale e una prova tecnico-pratica [..]”;  

 

VISTA la Convenzione prot. n. 446836/24, stipulata in data 13 dicembre 2024, tra il Ministero del 

Turismo e FORMEZ PA, per la realizzazione del Progetto “Servizi di assistenza 

nell’organizzazione e gestione dell’esame di abilitazione all’esercizio dell’attività di guida 

turistica e della prova attitudinale per l’esercizio della professione di guida turistica sulla base di 

titoli conseguiti all’estero, per il biennio 2024-2025”; 

 

VISTO, il bando prot. n. 0042061/25 del 21 gennaio 2025, pubblicato il 28 gennaio 2025, con il 

quale è stato indetto l’esame annuale di abilitazione all’esercizio della professione di guida 

turistica, con termine di scadenza per la presentazione delle domande al 27 febbraio 2025; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 del sopracitato bando che dispone che “la Commissione 

esaminatrice, previa verifica della sussistenza delle condizioni normative per procedere alla 

nomina e sulla base dei criteri previsti dal D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, nonché dalla disciplina 

legislativa e regolamentare vigente è nominata con provvedimento del Ministero del turismo ed è 



 
 
 
 

Il Ministero del Turismo 
 

 

 

composta da cinque membri effettivi, incluso il Presidente, in possesso di comprovata 

qualificazione nelle materie oggetto di esame”;  

 

VISTO l’”Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dei componenti 

della Commissione esaminatrice e dei membri aggiunti del bando di esame per il conseguimento 

dell’abilitazione all’esercizio della professione di guida turistica”, pubblicato il 10 aprile 2025, 

prot. n. 0132309/25;  

 

TENUTO CONTO delle materie oggetto delle prove di esame previste dal sopra citato bando;  

 

VISTE le candidature pervenute e i curricula presentati;  

 

CONSIDERATO che i componenti della Commissione devono essere in possesso di comprovata 

qualificazione nelle materie oggetto di esame; 

 

VISTO, altresì, l’art. 4, comma 2, del sopra citato Avviso ai sensi del quale “In mancanza di 

candidature idonee il Ministero del Turismo valuterà a suo insindacabile giudizio l’opportunità di 

nominare d’ufficio i componenti della Commissione Esaminatrice e dei membri aggiunti tra 

personalità esperte nelle materie del bando”; 

 

RITENUTO, necessario provvedere, prioritariamente, alla nomina della Commissione 

esaminatrice della procedura di concorso in oggetto, rinviando, con successivi provvedimenti, la 

nomina delle sottocommissioni e dei membri aggiunti;  

 

VISTA la disponibilità accordata dai candidati individuati tra i partecipanti alla manifestazione di 

interesse nonché d’ufficio, tra le personalità con comprovata e alta qualificazione professionale 

nelle materie oggetto di esame;  

 

DATO ATTO che i componenti della Commissione non devono trovarsi in situazioni di 

incompatibilità alla copertura del ruolo previste dalla normativa vigente e/o di conflitti di interesse, 

anche potenziale, con i candidati ammessi alla procedura concorsuale; 

 

DATO ATTO, altresì, che tale verifica è effettuata prima dell’atto dell’insediamento della 

Commissione ovvero prima dell’inizio dei lavori, determinando, in caso positivo, la decadenza del 

commissario interessato; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

      Articolo 1  

1. Sono nominati componenti della Commissione esaminatrice per il bando di esame di 

abilitazione all’esercizio della professione di guida turistica, di cui al prot. n. 0042061/25 

del 21 gennaio 2025, con la seguente composizione, i Sigg: 



 
 
 
 

Il Ministero del Turismo 
 

 

 

- Luigi Malnati – Presidente  

- Stefano De Caro – Presidente supplente  

- Valentino Nizzo – Presidente supplente 

- Antonia Rallo – Componente 

- Paola Santoro – Componente supplente 

- Carmen Bizzarri – Componente  

- Daniela La Foresta – Componente supplente 

- Dario Nappo – Componente 

- Eleonora Capannolo – Componente supplente 

- Marco Izzolino – Componente  

- Germano Boffi – Componente supplente 

- Francesco Torchia – Componente  

- Giuseppe Liccardo – Componente supplente 

    

Articolo 2  

 

 

1. I componenti della Commissione esaminatrice sono tenuti a dichiarare di non versare in 

situazioni di incompatibilità/conflitto di interesse con la carica ricoperta.  

2. I componenti della Commissione esaminatrice hanno diritto al compenso previsto dalle 

disposizioni di cui al D.P.C.M. 24 aprile 2020, sulla base degli accordi a cura del Formez 

PA.  

3. Le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice sono svolte da un 

componente della medesima Commissione, individuato nella prima seduta di 

insediamento.  

4. La Commissione esaminatrice può svolgere i lavori anche in modalità telematica, 

compatibilmente con le operazioni da espletare. 

5. I componenti supplenti sostituiscono i componenti in carica, secondo la distribuzione 

prevista all’articolo 1, sia nelle ipotesi di impossibilità temporanea a presenziare alle sedute 

sia nelle ipotesi di rinuncia/decadenza dell’incarico.  

 

Articolo 3 



 
 
 
 

Il Ministero del Turismo 
 

 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul Portale del Reclutamento “inPA” e sul sito del 

Ministero del Turismo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Felici 


		2025-06-20T15:40:31+0200
	FRANCESCO FELICI




